
REPUIJLIKA E KOSOViL'i - PEnYUJliiKA KOCOIJO - REPUIJLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CY.ll. 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 24janar 2013 
Nr. ref.: MP354/ 13 

VENDIM PER V AZHDIMIN E MASES SE 
PERKOHSHME 

ne 

Rastin nr. K097 I 12 

Parashtruesi 

Institucioni i Avokatit te Popullit 

Vleresim i kushtetutshmerise se neneve 90,95 (1.6), 110, 111 dhe 116 te 
Ligjit per Banka, Institucione Mikrofinanciare dhe Institucione 

Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, te 12 prillit 2012 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, Gjyqtar 
Altay Suroy, Gjyqtar 
Almiro Rodrigues, Gjyqtar 
Snezhana Botusharova, Gjyqtare 
Kadri Kryeziu, Gjyqtar dhe 
Arta Rama-Hajrizi, Gjyqtare 



Hyrje 

1. Me 24 dhjetor 2012, Gjykata Kushtetuese vendosi mase te perkohshme ne lidhje me 
Kerkesen e lartpermendur. Ne vendimin e saj, Gjykata Kushtetuese, mes tjerash, 
vendosi: 

" 

I. TE LEJOJE masen e perkohshme 
II. TE LEJOJE masen e perkohshme ne kohezgjatje deri me 31 janar 2013 prej 

dites se miratimit te ketij Vendimi 
III. TE PEZULLOHET MENJEHERE zbatimi i neneve 90, 95 (1.6) , 110, 111 dhe 

116 te Ligjit per Banka, Institucione Mikrofinanciare dhe Institucione 
Financiare Jobankare, Nr. 04/L-093, te 12 prillit 2012, ne kohezgjatje te 
njejte; 

" 

2. Sa i perket vazhdimin e Mases se Perkohshme si me lart, Gjykata rithekson qe zbatimi i 
Ligjit nr. 04/L-093 per Bankat, Institucionet Mikro-Financiare dhe Institucionet Mikro­
Financiare dhe Institucionet Financiare J o-Bankare, me saktesisht i neneve te 
kontestuara 90, 95 (1.6), 110, 111 dhe 116 dote mund te shkaktonte deme te pakthyeshme 
ne funksionimin e OJQ-ve, si dhe shoqerise civile dhe interesit publik ne Republiken e 
Kosoves. 

3. Ne kete drejtim, duke pasur parasysh qe afati kohor i Mases se Perkohshme vendosur 
nga Gjykata me 24 dhjetor 2012 do te skadoje me 31 janar 2013, si dhe qe Gjykata me 24 
janar 2013 mori vendim te mbaje degjim publik, pa paragjykuar rezultatin perfundimtar 
te Kerkeses, afati kohor i Mases se Perkohshme vazhdohet per tre (3) muaj. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata, ne haze te nenit 116(2) te Kushtetutes, nenit 27 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, si 
dhe Rregullit 55 te Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese, pasi shqyrtoi <;eshtjen me 
24 janar 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. TE V AZHDOJE afatin kohor te Mases se Perkohshme te vendosur nga 
Gjykata ne vendimin e saj fillestar te dates 24 dhjetor 2012, per nje periudhe 
te metutjeshme prej tre (3) muaj deri me 30 prill 2013; 

II. TE MBETET e perkushtuar per <;eshtjen; 

III. Ky vendim do t'u komunikohet Paleve; dhe 

IV. Ky Vendim dote shpallet ne pajtim me nenin 20(4) te Ligjit, si dhe hyn ne 
fuqi menjehere. 


